REVERENDISSIMO in Christo patri ac domino, domino Johanni, Dei gracia presbitero Cardinali, &c. Etsi multis et arduis rebus, que nos undique sepe disturbarunt, summo presidio, adjumento, tuitionique vestra dignitas semper fuit; unde non injuria perpetuo nos illi obstrin-gimur, et splendoris atque nominis vestri eternitatem predicare impellimur; accedit tamen ad tam egregia facta unum illud, quod multis preclare gestis pene equaverit, Oxoniensem rempublicam decimis et quindenis vestram graciam summa industria exemisse. Maxime laudandum eorum sentenciis velle dignitatem vestram forti animo obstitisse, qui tanto nos onere succumbere voluerunt. Quod si cum ceteris in sententia manere amplissima autoritas vestra constituisset, quid perditis, quid miserrimis hominibus, quid a patria pulsis et Oxoniensibus interfuisset? Ita igitur sana fide existimamus sic nobis ex Deo natam esse paternitatem vestram, ut nihil adversi, calamitatum nihil Oxoniensibus successurum sit, quod facile vestra ope vincere statim non possemus. Vivat igitur tam celebris nobis patronus, vivat unicum nobis perfugium et spei nostre perfecta repositio! Et Deus ille tantis velit pro nobis respondere beneficiis, qui ad hujuscce rei magnitudinem non sufficimus. Alterum nobis interea succedit, dignissime cardinalis, in quo, si graciam vestram amicam nobis constituerimus, beatos nos existimare licebit. Rem nobis gratissimam atque admodum utillem celeberrima domina mater regia jam proxime contulit, publicam sacre theologie doctrinam hoc in clarissimo Oxonie gignasio suo sumptu perpetuo fundatura. Cui rei magis idoneum quam vestre dignitati officiosissimum magistrum, Edmundum Wylford, comperimus in Oxonia neminem. Is tamen id oneris nulla prece, nullo suasore, nullo stipendio subiturus est, nisi vestra autoritas, que

1497.

maxima illi precipere potest, rem ipsam aggrediatur hominem impellat. Quod ut faciat vehementer sanctitatem vestram atque vehementissime rogamus: erit enim, sic certo confidimus, et fame et glorie vestre auctissimum, sibi autem et fructui et honestati pulcherrimum. Et hiis vivat feliciter dignitas vestra. *Datum Oxonie in regentium senatu.*

487.

Ad Regis matrem.

Those most respected, kings, prelates, and generals, and men of almost every rank of society have been solicitous for our welfare and the progress of education; but it has remained for one princess, of rank most exalted and of character divine, to do that which none have done before. Nothing can be nobler than to provide, as you have done, unasked, for the teaching of theology. This is the subject we value, relish, and love above all others; and we cannot but reckon you among the founders of our University, and deserving at our hands the same thanks, and the same prayers.

1497. SERENISSIME domine ac principi, domine nobis unice colende, domine regie matri, Cancellarius Universitatis Oxoniensis universumque regentium in eadem contubernium summa in reverentia salutem. Utilitatis nostre atque optimarum litterarum maxima existimacione viri, celeberrima princeps, nonnunquam studiosissimi fuere. Christianissimi principes, quorum fame immortalitas apud Oxonienses tuto est reposita, piissimi antistites, quos non in postremis pro beneficiorum magnitudine recolere decet, illustrissimi duces, per quos publica nobis commoda vehementer aucta sunt, omnisque pene status hominum Oxoniam atque optima ejus studia summo amore complexi sunt. Qui tametsi suis in nos beneficiis non injuria triumphare possent, una tamen colendissima princeps tamque divina matrona non tam amoris amplitudine, id quod fateri¹ necesse est, quam pulcherrimi largitate beneficii omnibus sese non longe inferiorem². . . . Nihil enim ad rem magis preclaram magisve divinam proprius accedit, pro qua sempiternos vestre dignitati nos debitores profitemur, quam in bonarum litterarum studiis maxima caritate graciam vestram fervuisse, earum presertim que fidem Christi ubique gentium corroborent atque confirmarent. Etsi interea illud memoratu dignissimum, eo animo in Christi ecclesiam esse reverendissimam dominam, ut sua sponte suoque sumptu sacras litteras Oxonie edoceri institueret, qualem aliquando rem effecisse pauculos nostram ante vitam profecto nacti sumus. Que res cum nobis preciosa, delicata, carissimaque sit, non mediocriter

¹ fatere MS.² Sentence thus incomplete in MS.

invitat cum primis reipublice auctoribus vestram graciam, quam unice colimus, recensere. Qui si nostris precibus atque immortalibus¹ graciis pro meritis donandi sunt, iisdem sana fide nec inferioribus vestra donanda est gratia; quod et facturos nos constanter recipimus, et vestre dignitati semper erimus officiosissimi; que multos annos feliciter valeat.

488.

Ad Doctorem Knygteley.

The gift with which you have lately presented us is so valuable and beautiful, that we regard the giver as among our chief benefactors; for while it will be conspicuous to all among the ornaments of S. Mary's Church, where our convocations meet, it will likewise be convenient, ornamental and useful. We shall never suffer our gratitude to grow cold, and shall honour your name as that of one of the most dutiful and loving of our sons.

CELEBERRIMO viro et peritissimo medicinarum interpreti, domino doctori Knygteley, Cancellarius Universitatis, &c. Ea est et amplitudine et prestantia quod nobis abs te proximis his diebus allatum est munus, colendissime doctor, ut tibi et precipuis hujus nostre academie auctoribus in tam preclarri beneficii largitate parum, vel certe prope interesse nihil sentire liceat; quippe cum in conspectu creberrime sit omnium, nedum sacratissime Virginis templo—ad quod omnis concursitat senatus—pulcherrimis ornamentis adesse conspicitur, sed et ad reipublice nostre—quam integerrime omnes non injuria colere debemus, quamque non minus egregie ipse complecteris—commodum, gloriam et honorem, fructumque amplissimum conducere non obscurum est. Que res, dum ex te benefactore nobis singulari, amantissimo, munificentissimo tota processit, fieri nostra sine incuria non potest ut tanti aut obeat aut tepescat memoria beneficii. Adeo enim nos tibi conjunctos effecisti, ut, tametsi noster olim alumnus non fuisses, maximam tamen graciam hoc in uno beneficio ipse a nobis comparasses. Quantum igitur te pluris faciemus, quantum te colere fas erit, qui de nostra matre sublatus es, quique eam maxime prosequeris, tu tecum, ut scis optime, persuadeas. Nos autem sic existimamus, non solum pro ea re summas tibi gracias atque immortales habendas esse, sed nominis tui eternitatem et nobis et posteris celebrandam predicandamque probamus. Vale igitur, conjunctissime doctor, et vive felicissimus; reddatque tibi Deus cum usuris munera tui amplitudinem. Amen. *Datum nostro in senatu, Novembris nono-decimo. Burgeys.*

1497.

¹ *imortalibus* MS.

Rolls delivered for Proctor's accounts.

SEXTO die Marcii, extracti¹ sunt a cista nostra tres rotuli dati in manus procuratorum pro computo suo.

489.

Fol. 181 a.

To the Archbishop of Canterbury².

Ut reverteretur Doctor Roper.

One trouble besets us at this time, which, if not immediately resisted, will bring upon us a host of others. There is yet time to extinguish the spark, before it breaks out into a flame. Dr. Roper, a most learned and highly valued lecturer in theology, is cited to appear before the judges of both benches, and the clerk of the rolls. Conscious of innocence, he has gone to obey the summons, and in the meantime his lectures at Magdalen College are greatly missed, for of all our lecturers in that subject he is most sought after, and we cannot get on without him. We entreat you therefore to obtain for us his speedy return.

1497.

REVERENDISSIMO in Christo patri ac domino, &c. Reipublice nostre, cuius omnes studiosissimi esse debemus, unum illud hodie adversatur, dignissime Cardinalis, cui si non statim obsistimus magnis nos tandem confici injuriis aperte videre licet; unde non tam unquam libera habita est Oxonia, non tam suis privilegiis celeberrima quam fuerit ingravescente hoc morbo miserrima atque dejectissima. Sed non eum ad locum deducta res est ut magni quicquam hucusque, futura tamen ipsa prudentia pertractat ut levi in scintilla sevissimam flammarum extinguat. Res igitur in summa hec est. Magister Johannes Bopar³, bonarum artium peritissimus interpres et probatissimus sacre theologie bachelarius, vir omni Universitati vestre admodum delicatus—sacras enim scripturas publice et docet et aperit ad nostram dignitatem, cui deditissimus atque officiosissimus est—ad thesaurarium et capitales justiciarios de utroque banco, et ad rotulorum clericum in brevi de statuto accersitur. Qui, quum erecto et inconcusso sit animo, autoritati jam paret. Cujus ab Universitate profectionem nonnulli hoc in termino accidisse dolent, quod sacras lectiones in Magdalene contubernio omissuri sunt. Ipse enim omnium hic loci est expectatio theologorum; quo vix unum diem carere possumus, et quas moras, pro rei fortasse magnitudine, facturus sit nescimus. Interim autem magno conceditur studere ocio. Quare vestram dignitatem in primis

¹ extracte, MS. ² No title in MS. ³ This name is thus spelt here, but in the title it is Roper. Such variations are, it will be noticed, common in the MS.

magnopere oramus atque vehementer obtestamur, si fieri potest—id quod maxima autoritas vestra statim absolverit—hec nostra in citationibus tandem evacuetur turbatio; faciatque, rogamus, virum istum innocentem, justum, pacificum, omni virtute peditum et nostre Universitati fructuosissimum, celerem ad nos iterum paret accessum, &c.

Acquittance of Eynsham Abbey.

QUARTO die Decembris, sigillate sunt acquietancie ad Abbatem et conventum de Eynsham pro sedecim solidis octo denariis, pro festo S. Nicholai sub forma communi superius sepe scripta.

1498.

490.

To Sir Robert Hare cort¹.

We have always thought your illustrious ancestors staunch friends of this University, and hope we shall find you not less so in a request we make to-day—one which in no way is opposed to justice or prejudicial to your honour. It is reported that Simon Gaunt—a man justly much beholden to you—is about to sue one of our officials, Richard Wottone, for a large sum of money; and, in doing so, is by cunning manœuvres endeavouring to thwart the course of justice. Now you have great authority in the county and your unswerving justice is known to all, we pray you therefore to abstain from using your personal influence in the case, and to suffer justice to take its course.

ILLUSTRI et generoso militi, domino Roberto Hare cort, &c. Patres tuos, viros cum genere clarissimos tum strenuitate spectatissimos, hujus nostre academie bene studiosos hactenus integerrime tenuimus; te quidem, inclite miles, benevolentia et sincero animo non hiis inferiorem nos habituros speramus, si quid abs te nobis hodierno presertim die expetendum est, quod nec justicie invidum nec tui honoris aut ornamenti inimicum fore comprobatur. Quare pro mutua, que nobis tecum est, necessitudine vehementer adhortari volumus causam accurate tractes quam offerimus, quo tibi conjunctissimos Oxonienses perpetuo compares. Accepimus nuper, contestata jam lite Ricardi Wottone, preconem atque servientem nostrum, quem pro meritis non mediocriter animo complectimur, Simonem Gaunt, qui tibi omne officium nec injuria debet, non parvi argenti gracia in judicium conventurum ire; cuius Ricardi, etsi optimis

1498.

¹ On the extreme edge of the margin, at foot of the folio, is written *ad Harcott pro Wutton.*

adjumentis instructa sit causa, animo tamen suspicatur hastutis quorumdam studiis, qui Simonem prosequuntur, aut ab equitate depelli, aut causam effungi aliquam, que legum omnino remoretur sentenciam. Sed quum tu, strenuissime miles, summe justicie semper studeas, qui maxima in comitatu potes, quem nemo contra equitatem permoveat; nobis magno animo superest a te petendum, si res tue sentencie deferenda est, leges ea in causa suam vim exercere patiare; neque hujus aut illius cause tete immisceas, nisi quantum equitati et conscientie conveniat: quam rem, si te pro nobis facturum recipias, comparabis nos tibi devinctissimos. Vale.